






 

 

 

 

 

 

工程师现场踏勘照片 



Firefox https://rs.jshrss.jiangsu.gov.cn/web/center/unit/rights...

第1页 共1页 2023/8/31 12:24



 1 

一、建设项目基本情况 
建设项目

名称 
年产 120 万套无内胎车轮技改项目 

项目代码 2304-320722-89-02-768668 

建设单位

联系人 
 联系方式 139****0441 

建设地点 东海县双店镇工业集中区兰花路以东，新 236 省道以北 

地理坐标 E 118 度 35 分 1.940 秒，N34 度 35 分 40.829 秒 
[...]

氨氮 0.0024 0.006 0 0.006 0 0.0044 +0.002 

总氮 0.0072 0.008 0 0.008 0 0.00572 +0.005 

总磷 0.00024 0.001 0 0.001 0 0.00044 +0.0002 

有

组

织

废

气 

颗粒物 0.107 2.032 1.795 0.237 0 0.344 +0.237 

二氧化硫 0 0.061 0 0.061 0 0.061 +0.061 

氮氧化物 0 0.241 0 0.241 0 0.241 +0.241 

非甲烷总

烃 
0 6.55 6.222 0.328 0 0.328 +0.328 

氯化氢 0 0.137 0.130 0.007 0 0.007 +0.007 

无

组

织

废

气 

颗粒物 0.055 0.167 0 0.167 0 0.222 0.167 

二氧化硫 0 0.003 0 0.003 0 0.003 0.003 

氮氧化物 0 0.013 0 0.013 0 0.013 0.013 

非甲烷总

烃 
0 0.346 0 0.346 0 0.345 0.346 

氯化氢 0 0.007 0 0.007 0 0.004 0.007 

综上，项目建成后新增污染物排放总量控制指标为： 

废气：有组织颗粒物排放量 0.237t/a、二氧化硫 0.061t/a、氮氧化物 0.241t/a、

非甲烷总烃 0.328t/a、氯化氢 0.007t/a； 

废水：接管量：水量 307m3/a、COD0.06t/a、SS0.037t/a、NH3-N0.006t/a、

TN0.008t/a、TP0.001t/a。  

外排量：水量 307m3 /a、COD0.015t/a、SS0.003t/a、NH3-N0.002t/a、TN0.005t/a、

TP0.0002t/a。 

本项目与东海县华建汽车挡圈厂共用污水排放口，项目建成后全厂接管量：

水量 2587m3/a、COD0.858t/a、SS0.493t/a、NH3-N0.084t/a、TN0.122t/a、TP0.0124t/a。

全厂外排量：水量 2587m3 /a、COD0.129t/a、SS0.0258t/a、NH3-N0.0134t/a、

TN0.0392t/a、TP0.00134t/a。 

固废：全部合理处置，零排放。 



 33 

四、主要环境影响和保护措施 

施工 

期环 

境保 

护措 

施 

    本次技改将新建车间三并进行设备安装，还将建设配套污水处理设施等。

车间采用钢结构，污水处理设施主体部分也将采用一体化钢结构。因此，施工

期基本无土建施工、装修施工，主要为厂房结构安装、设备安装，施工期对环

境影响主要表现为少量焊接烟尘、噪声，这类污染影响是短期的，且对环境影

响很小，在施工结束后将随即消失。因此，本次环评不再对施工期环境影响和

保护措施进行分析。 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

一、废水 

1、生活污水 

技改项目新增职工 20 人，根据水平衡分析，新增生活污水排放 240m³/a，

根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》连云港地区生活污水平均

浓度为：COD 310mg/L、SS200mg/L、氨氮 23.6mg/L、总氮 32.6mg/L、总磷 

3.84mg/L。 生活污水经化粪池处理达标后排入双店镇污水处理厂再处理。 

2、制水废水 

    纯水制备采用超滤+反渗透工艺，废水产生量 67m3/a。参考《排放源统计

调查产排污核算方法和系数手册》中其它水处理利用与分配行业核算，污染物

浓度约为 COD55.6mg/L、SS50mg/L。制水废水排入双店镇污水处理厂再处理。 

3、生产废水 

    根据水平衡分析本项目生产废水共计 449m3/a。参照《排放源统计调查产

排污核算方法和系数手册》机械行业系数手册，各种废水产物系数如下表，其

中锌参照原料成分比计算得出。 

表 4-1 脱脂废水产污系数表 

原料名称 工艺名称 污染物 单位 产污系数 原料用量（t/a） 产物量（t/a） 

脱脂剂 脱脂 

COD 

千克/吨

-原料 

714 

3 

2.142 

总磷 5.10 0.0153 

石油类 51.0 0.153 

磷化剂 磷化 

COD 101 

10 

1.01 

总磷 80.8 0.808 

总氮 10.1 0.101 

锌 30.3 0.303 

本项目脱脂、酸洗、磷化槽液均不外排，作为危废处理，预计污染物实际

产生量可降低 80%。系数手册中未明确的 SS 浓度按 500mg/L，生产废水经“气

浮+化学混凝+石英砂过滤”处理后回用于前处理配液及前端清洗。 



 34 

表 4-2 工序/生产线产生废水污染源源强核算结果和相关参数一览表 

工序/生

产线 
装置 污染源 污染物 

污染物产生 治理措施 污染物排放量 

排放

去向 
核算

方法 

产生废水

量/

（m3/a） 

污染物产

生浓度

（mg/L） 

产生污

染物的

量/（t/a） 

工艺 效率% 
核算

方法 

排放废水

量/

（m3/a） 

排放污染

物浓度/

（mg/L） 

污染物

排放量

/（t/a） 

办公

生活 
/ 

生活

废水 

COD / 

240 

310 0.074  

化粪池 

25 / 

240 

232.5 0.056  

双店镇

污水处

理厂 

SS / 200 0.048  30 / 140 0.034  

NH3-N / 23.6 0.006  0 / 23.6 0.006  

TN / 32.6 0.008  0 / 32.6 0.008  

TP / 3.84 0.001  0 / 3.84 0.001  

纯水

制备 
纯水机 

制水

废水 

COD / 
67 

55.6 0.004 / 0 / 
67 

55.6 0.004 

SS / 50 0.003  0 / 50 0.003  

前处

理+

废气

处理 

前处

理+

废气

处理

设备 

生产

废水 

COD / 

449 

1404 0.63 

气浮+

化学混

凝+石

英砂过

滤 

50 / 

449 

702 0.315  

回用于

前处理

配液及

前端清

洗 

SS / 500 0.225 95 / 25 0.011  

TN / 45 0.02 30 / 31.5 0.014  

TP / 367 0.165 85 / 55 0.025  

石油类 / 68 0.031 70 / 20.4 0.009  

锌 / 136 0.061 90 / 13.6 0.006 
 



 35 

表 4-3 项目排放总量表（单位：t/a） 

污染因子 产生量 削减量 排放量（接管量） 外排量 

废水量（m3/a） 307 0 307 307 

COD 0.078 0.018 0.06 0.015 

SS 0.051 0.014 0.037 0.003 

氨氮 0.006 0 0.006 0.002 

总氮 0.008 0 0.008 0.005 

总磷 0.001 0 0.001 0.0002 

本项目与东海县华建汽车挡圈厂共用污水排放口，项目废水类别、污染物及污染

治理设施情况见表 4-4。  

表 4-4 废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 

废水

类别 

污染物

种类 

排放 

规律 

污染治理设施 

排放口

编号 
排放口类型 污染治理

设施编号 

污染治

理设施

名称 

污染治

理设施

工艺 

1 

生活

污水+

制水

废水 

COD、

SS、氨

氮、TN、
TP 

间断排

放，排放

期间流

量稳定 

TW001 化粪池 化粪池 DW001 

 企业总排 

□雨水排放 

□清净下水排

放 

□温排水排放 

 车间或车

间处理设施

排放口 

2、水环境影响分析  

（1）生活污水 

1）化粪池依托可行性分析  

化粪池是处理粪便并加以沉淀的设备，其原理是：经分解和澄清后的上层的水化

物进入管道流走，下层沉淀的固化物（粪便等垃圾）进一步水解，最后做为污泥被清

掏。生活污水 B/C 值比较高，可生化性好。根据工程分析可知，本项目生活污水经化

粪池处理后，出水水质能稳定达到双店镇污水处理厂的接管限值。企业设有一座 4m3

化粪池，处理能力为 4m3/d，技改项目建成后生活污水产生量为约 2.4m3 /d，生活废水

排放对厂内化粪池处理负荷冲击较小，可以满足生活污水处理需求。 

2）废水接管可行性分析 

①从服务范围上看：双店镇污水处理厂服务范围为整个双店镇。本项目位于东海

县双店镇工业集中区兰花路以东， 236 省道以北，属于双店镇污水处理厂服务范围内，



 36 

所在地管网已敷设到位，  

②从接管水质要求上看：本项目废水排放水质，均低于双店镇污水处理厂主要污

染物接管限值，因此从水质上看，本项目废水接入双店镇污水处理厂是可行的。  

③从接纳能力上看：双店镇污水处理厂处理污水设计规模为 500m3 /d，出水标准

为一级 A 标准。双店镇污水处理厂污水处理工艺采用进水—格栅—调节池—厌氧池—

兼氧池—好氧池—二沉池—多介质过滤器—消毒池—外排。根据东海县水务局发布的

统计信息，截至目前为止双店镇污水处理厂运行负荷尚未达到 50%，技改项目建成后

全厂生活废水+制水废水接管量约 1.02m3 /d，双店镇污水处理厂完全有能力接纳本项

目污水，综上所述接管双店镇污水处理厂是可行的。  

（2）生产废水 

1）污水处理工艺可行性 

本项目建设一座 5m3/d 污水处理站，用于处理生产废水，采用“气浮+化学混凝+

石英砂过滤”工艺，间断运行。 

根据《排污许可证申请与核发技术规范 汽车制造业》（HJ971-2018）转化膜废

水采用“气浮+化学混凝+砂率”处理属于可行技术。 

根据《排放源统计调查制度产排污核算方法和系数手册》机械行业系数手册，采

用气浮+化学混凝沉淀处理 COD 去除效率可达 50%，TN 去除效率可达 30%，总磷去

除效率可达 85%，石油类去除效率可达 70%。废水中的锌经反应后生产 Zn(OH)2 沉淀，

很容易去除。 

因此，本项目生产废水采用“气浮+化学混凝+石英砂过滤”能够达到预期效果。 

2）废水回用可行性 

本项目生产废水经处理后回用于前处理配液及前端清洗，经计算水质满足《城市

污水再生利用 工业用水水质》(GB/T19923-2005)中洗涤用水标准。脱脂、酸洗、磷化

槽液不外排，作为危废处理，富集的污染物及盐分将进入危废，不会导致水质恶化；

磷化清洗工段全部使用新鲜水及纯水清洗，不会使污染物进入产品。根据设计单位提

供资料，前处理配液及前端清洗对水质要求不高，只要不含较高浓度的 Ca、Mg 离子

即可。因此，废水回用可行，生产废水可实现全部利用不外排。 



 37 

（3）废水排放口监测要求  

根据《连云港市排污单位在线监测监控设施联网工作要求》（连环发[2022]221

号），本项目生活污水，无需安装废水在线监测监控设施根据《排污单位自行监测技

术指南 总则》（HJ 819-2017），本项目废水排口属一般排放口，运营期环境自行监

测计划如表 4-5。 

表 4-5 废水污染物监测及排放执行要求表 

序
号 

排放口编号 污染物 监测频次 
排放标准 

名称 浓度限值 mg/L 

1 DW001 

pH 

季度 

《污水排入城镇下
水道水质标准》

(GB/T31962-2015) 

B 等级标准 

6-9 

COD ≤500 

SS ≤400 

NH3-N ≤45 

TN ≤70 

TP ≤8 

综上，本项目废水能进行妥善、有效的处置，对周围水环境影响较小 

 

二、废气 

1、产污环节和治理措施 

  （1）氯化氢废气 

本项目前处理生产线为包围式结构，仅上下料及上方轨道处部分敞开。项目酸洗

槽及酸洗后清洗水槽面积均为 2.5m×1.2m，参照《污染源源强核算技术指南 电镀》

（HJ 984-2018），弱盐酸洗，氯化氢产生量为 0.4~15.8g/m2•h，本评价取 10.0g/m2•h，

则氯化氢产生量为 0.144t/a。采用酸洗工位整体抽风形式收集氯化氢废气，收集效率

可达 95%，风机风量 3000m3/h。氯化氢废气采用碱液喷淋处理，处理效率可达 95%，

尾气通过 15m 高 DA002 排气筒排放。则氯化氢有组织排放量 0.007t/a，无组织排放量

0.007t/a。 

    （2）天然气燃烧废气 

燃烧机配备低氮燃烧器，天然气用量 16 万 m3，天然气燃烧主要污染物为颗粒物、

二氧化硫、氮氧化物，二氧化硫、氮氧化物参照《排放源统计调查产排污核算方法和

系数手册》（生态环境部公告 2021 年第 24 号）中燃气工业锅炉产污系数计算，颗粒

物参照《环境保护实用数据手册》（1990，胡名操主编，机械工业出版社）中表 2-63



 38 

产污系数 2.4kg/万 m3 天然气计算，其具体数值见表 4-6。 

表 4-6 天然气燃烧废气排污系数 

污染物指标 单位 产污系数 

颗粒物 kg/万 m3-燃料 2.4 

SO2 kg/万 m3-燃料 0.02S
①

 

NOx kg/万 m3-燃料 15.87（低氮燃烧-国内一般） 

注 1：产排污系数表中二氧化硫的产排污系数是以含硫量（S）的形式表示的，其中含硫量

（S）是指燃气收到基硫分含量，单位为毫克/立方米。本项目天然气中总硫含量约为

200mg/m3，即 S=200。 

经计算天然气燃烧机产生的颗粒物为 0.039t/a ，SO2 产生量为 0.064t/a，NOx 产